
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

F.E. - AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI AL TERRITORIO

Reg. Gen. n° 1190  del 18-12-2020   
Esecutiva dal 18-12-2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETTERA A DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., PER LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER LAVORI EDILI,
STRADALI E RIPARAZIONE PERDITE ACQUA. APPROVAZIONE VERBALE
DI GARA E AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE ALLA DITTA DIG DI
VALVASSORI VITTORIO DI PORDENONE (PN). IMPEGNO DI SPESA CIG
8554744E10.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
- Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2020 con la quale sono stati approvati gli
strumenti di programmazione economico finanziaria bilancio di previsione
2020/2022;
- Consiglio Comunale n. 29 del 29/07/2020 ad oggetto: “Assestamento generale
del Bilancio di Previsione 2020-2022”;
- Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020 con la quale è stato approvato il Peg
Finanziario 2020-2022; - Giunta Comunale n. 99 del 09/09/2020 ad oggetto:
“Variazioni al Peg a seguito prelevamento dal fondo di riserva. I.E.”;
- Giunta Comunale n. 100 del 09/09/2020 ad oggetto: “Variazione al Peg.
Immediatamente eseguibile”;
- Consiglio Comunale n. 33 del 29/09/2020 ad oggetto:” Salvaguardia degli
equilibri del bilancio 2020-2022 ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000;
- Giunta Comunale n. 115 del 29/09/2020 ad oggetto: “Modifica piano esecutivo
di gestione ed integrazione piano della prestazione (performance);

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Richiamato a tal proposito il decreto sindacale n. 14 del 30/07/2020 della titolarità
di posizione organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Servizio al Territorio all’ing.
Marco Zanet, comprensiva dei Servizi Lavori Pubblici e Sicurezza, Manutenzione,
Patrimonio,  Cimitero e Protezione Civile, ai sensi dell’art. 107 e 109, comma 2
del D. Lgs. 267/2000;



Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizio al Territorio;

CONSIDERATO che il Comune di Cordenons ha nella sua proprietà numerosi
edifici e strade comunali;

CONSIDERATO che per evitare seri pericoli all'incolumità pubblica e alla
circolazione è necessario procedere, senza soluzione di continuità, all'esecuzione
di tempestivi e urgenti interventi di manutenzione ordinaria di diversa natura
specialistica sia sulla rete stradale che su piazze, parcheggi, marciapiedi, edifici
comunali e impianti idrici;

ACCERTATO che di detti interventi di manutenzione sono indifferibili e per lo più
non programmabili e necessari ad impedire la sospensione di servizi o ad
eliminare situazioni pregiudizievoli alla pubblica incolumità, igiene e sicurezza;

CONSIDERATO che risulta tecnicamente difficile quantificare la spesa per ogni
intervento in quanto non è possibile conoscere a priori l’entità del danno in
quanto spesso gli avvallamenti o perdite d’acqua si trovano al di sotto del manto
stradale o all’interno di muri;

DATO ATTO che è necessario rivolgersi ad una ditta specializzata che, con
l’impiego di specifici strumenti e l’impiego di macchine movimentazione terra, è in
grado di intervenire  e ripristinare il manto stradale di copertura e parti edili
danneggiate;

ATTESO che i suddetti lavori saranno quantificati a misura utilizzando l’elenco
prezzi della Regione Friuli Venezia Giulia - anno 2019 (approvato con delibera
della Giunta regionale n. 2005 del 22 novembre 2019), mediante compilazione di
apposito rapportino giornaliero di lavoro emesso da parte della ditta affidataria;

PRESO ATTO che per la prestazione in oggetto, si può procedere mediante
affidamento diretto, a norma della lettera a) comma 2 dell’art 36 del D.Lgs.vo n.
50/2016 e ss.mm.ii, come previsto dall’articolo 1, comma 2, lettera a), del
Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in L. n. 120 del 11/09/2020
“Decreto Semplificazioni”;

RITENUTO di utilizzare, per l’espletamento dell’affidamento diretto, la modalità
telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale
Acquisti Appalti FVG URL https://eappalti.regione.fvg.it (di seguito “Portale
e-Appalti”) all’interno dell’area “RDO on line”. Per RDO on-line si intende la
Richiesta di offerta on-line effettuata sul portale citato sopra;

ATTESO che in data 11/12/2020 è stata avviata a mezzo Portale e-Appalti, per la
prestazione di cui all'oggetto, una RDO con codice rfq_21363 con criterio di
aggiudicazione del Miglior Prezzo, ponendo come importo a base d’asta
€.110.400,00 (iva esclusa), con un unico operatore di cui all'art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs.50/2016 con la ditta DIG di Valvassori Vittorio Via Nuova Di
Corva, 131 - 33170 Pordenone (PN) CF. VLVVTR75R27G888C e P.IVA
01384390934;

Determinazione AREA LLPP n.367 del 18-12-2020 Comune di Cordenons



VISTO che in data 17/12/2020 si è proceduto all’apertura dell’offerta economica
contenuta nell’apposita sezione del Portale e-Appalti, e come da Verbale creato
da: Area Verbale il  17/12/2020 alle ore 14:19, così disposta:

Descrizione RDO Prezzi Iva Eslcusa

IMPORTO A BASE DI GARA (iva esclusa) € 110.400,00

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (iva esclusa) € 106.850,00

ONERI DELLA SICUREZZA (iva esclusa)
non soggetti a ribasso

€ 3.550,00

RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO 8,00%

2020 Lavori di manutenzione ordinaria e pronto intervento per
lavori edili, stradali e riparazione perdite di acqua.

TOTALE OFFERTA CON RIBASSO (iva esclusa) € 98.302,00

VISTA l’offerta economica pervenuta a mezzo Portale e-Appalti con codice
rfq_21363 in cui la Ditta DIG di Valvassori Vittorio offre un ribasso, sull’elenco
prezzi della Regione Friuli Venezia Giulia anno 2019, alle voci indicate nel foglio
patti e condizioni pari al 8% (otto per cento);

VALUTATA la congruità dell’offerta di fornitura e ritenuti convenienti i prezzi
proposti;

DATO ATTO che il ribasso offerto sul prezzo posto a base d’asta in sede di RDO
rfq_21363 genera un’economia di €.8.548,00;

VISTA la disponibilità nel pertinente capitolo, e l’economia dovuta al ribasso
offerto in sede di di RDO rfq_21363, l’Ente dispone di utilizzare €. 8.548,00 iva
esclusa per ulteriori interventi di manutenzione ordinaria per riparazione perdite
d'acqua;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Il fine che si intende perseguire è garantire la manutenzione e la funzionalità
delle strutture, edifici e strade comunali;
L’oggetto del contratto consiste in lavori di manutenzione ordinaria, sia edili
che stradali, volti a riparare perdite d’acqua da condotte sotterranee,
ripristinare scarichi fognari o di acque meteoriche e vari lavori mirati alla
messa in sicurezza della sede stradale ed edifici da eseguirsi sul territorio
comunale di Cordenons. Le categorie richieste da questi interventi sono
contenute nel prezziario della Regione Friuli Venezia Giulia - anno 2019;
La scelta del contraente è effettuata mediante procedura a mezzo Portale
e-Appalti con RDO avente codice rfq_21363 alla ditta DIG di Valvassori
Vittorio, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50;
La forma del contratto è la stipula che avverrà tramite procedura telematica
prevista dalla Piattaforma eProcurement eAppalti FVG.;

Determinazione AREA LLPP n.367 del 18-12-2020 Comune di Cordenons



RITENUTO, per quanto sopra detto, di procedere con l’affidamento dei lavori di
manutenzione ordinaria per interventi sia edili che stradali per riparazioni da
eseguirsi su edifici, scuole e strade di Cordenons da quantificare a misura
utilizzando l’elenco prezzi della Regione Friuli Venezia Giulia 2019, approvato
con delibera della Giunta regionale n. 2005 del 22 novembre 2019, alla ditta DIG
di Valvassori Vittorio, approvando la complessiva spesa per un imponibile pari a
€.110.400,00 ( €.98.302,00 offerta + €.8.548,00 economie + €.3.550,00 oneri
della sicurezza) oltre all’IVA al 22% e così complessivi €.134.688,00 così
suddivisa:

€.44.896,00 IVA compresa (da Gennaio a Dicembre 2021) nel bilancio
pluriennale 2020-2022:
€.€.44.896,00 IVA compresa (da Gennaio a Dicembre 2022) nel bilancio
pluriennale 2020-2022:
Eventuali opzioni di rinnovo, ai sensi del comma 4 art. 35 del
D.Lgs.50/2016, sono demandate ad apposita determinazione di impegno
di spesa sul bilancio pluriennale di competenza.

PRESO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il CIG n.
8554744E10 dal sito informatico dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti
Pubblici;

PRECISATO che ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della Ditta
affidataria il D.U.R.C. rilasciato dall’I.N.A.I.L prot. n. INAIL_25405895 risulta
regolare e con scadenza di validità il 16/04/2021;

Ritenuto di approvare il verbale di gara creato dal portale eAppalti: Area Verbale
il  17/12/2020 alle ore 14:19 e allegare il Foglio Patti e Condizioni sottoscritto
digitalmente e inserito nella  RDO del Portale e-Appalti;

Considerato che sono stati avviati gli accertamenti di legge, anche tramite il
sistema AVCPass;

Precisato che la stipulazione del contratto è subordinata all’esito positivo degli

accertamenti previsti dalla normativa vigente e nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA la compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009
convertito nella Legge 102/2009;

DATO ATTO che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL
come modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

CONSIDERATO infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

Determinazione AREA LLPP n.367 del 18-12-2020 Comune di Cordenons



1) Di aggiudicare ed affidare, mediante procedura RDO a mezzo Portale
e-Appalti con codice rfq_21363 con un unico operatore mediante la procedura di
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del
Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 in
deroga all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, lavori di
manutenzione ordinaria per interventi sia edili che stradali per riparazioni da
eseguirsi su edifici, scuole e strade di Cordenons da quantificare a misura
utilizzando l’elenco prezzi della Regione Friuli Venezia Giulia 2019, approvato
con delibera della Giunta regionale n. 2005 del 22 novembre 2019, alla ditta DIG
di Valvassori Vittorio Via Nuova Di Corva, 131 - 33170 Pordenone (PN) CF.
VLVVTR75R27G888C e P.IVA 01384390934, per gli anni 2021-2022;

2) Di approvare il Verbale Globale generato dal Portale eAppalti FVG in data
17/12/2020  ed allegato al presente atto;

3) Di assumere gli impegni di spesa nel bilancio 2021/2022 esercizio finanziario
2021 e esercizio finanziario 2022 con l’imputazione ai relativi capitoli;

4) Di demandare eventuale opzione di rinnovo per l’anno 2023, ai sensi del
comma 4 art. 35 del D.Lgs.50/2016, ad apposita determinazione di impegno di
spesa sul bilancio pluriennale di competenza.

5) Di impegnare la spesa complessiva di €.44.896,00 compresa I.V.A. al 22% per
l’anno 2021, di €.44.896,00 compresa I.V.A. al 22% per l’anno 2022:

SOGGETTO
CREDITORE

DIG di Valvassori Vittorio

SEDE LEGALE Via Nuova Di Corva, 131 - 33170 Pordenone (PN)

P.IVA E CODICE
FISCALE

CF. VLVVTR75R27G888C e P.IVA 01384390934

CIG 8554744E10 CUP

OGGETTO DEL
CAPITOLO

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE

IMPORTO DA
IMPEGNARE

compresa iva 22%

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 44.896,00

€ 44.896,00

4400/0 10.05-1.03.02.09.008
2021

2022

31/12/2021

31/12/2022

6) Di precisare che la stipulazione del contratto è subordinata all’esito positivo
degli accertamenti previsti dalla normativa vigente e nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

7) Di precisare che si procederà alla liquidazione della spesa a favore della ditta
suddetta su presentazione di regolare fattura previa verifica della regolare
avvenuta esecuzione della fornitura mediante bonifico bancario su conto corrente

Determinazione AREA LLPP n.367 del 18-12-2020 Comune di Cordenons



previa acquisizione del DURC e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs.
231/2002 "Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi di
pagamento nelle transazioni commerciali".

8) Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs. 33/2013,
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

9) Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

Determinazione AREA LLPP n.367 del 18-12-2020 Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.  1354 Sub Anno 2020 del 18-12-2020

Cap       4400 Art Cod. bil. 1080103 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE

Cig      8554744E10              CUP

Causale impegno

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART. 36,
COMMA 2, LETTERA A DEL D.LGS. N. 50/2016 E
SS.MM.II., PER LAVORI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER LAVORI
EDILI, STRADALI E RIPARAZIONE PERDITE ACQUA.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDIC

Importo operazione €

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE

n.  1354 Sub Anno 2021 del 18-12-20

Cap       4400 Art Cod. bil. 1080103 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE

Cig      8554744E10              CUP

Causale impegno

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART. 36,
COMMA 2, LETTERA A DEL D.LGS. N. 50/2016 E
SS.MM.II., PER LAVORI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER LAVORI
EDILI, STRADALI E RIPARAZIONE PERDITE ACQUA.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDIC

Importo operazione €      44.896,00

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE

n.  1354 Sub Anno 2022 del 18-12-20

Cap       4400 Art Cod. bil. 1080103 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE

Cig      8554744E10              CUP

Causale impegno

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART. 36,
COMMA 2, LETTERA A DEL D.LGS. N. 50/2016 E
SS.MM.II., PER LAVORI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER LAVORI
EDILI, STRADALI E RIPARAZIONE PERDITE ACQUA.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDIC

Importo operazione €      44.896,00

Il Responsabile del servizio

Determinazione AREA LLPP n.367 del 18-12-2020 Comune di Cordenons



F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 18-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.367 del 18-12-2020 Comune di Cordenons


